COMUNICADO ELETRÔNICO Nº 20/2021/COMAG/CGAME/DIRAE/FNDE

Assunto: Pagamento duplicado dos recursos do PDDE Educação

Conectada - 2019

Prezado(a) Senhor(a),

            Vimos por meio deste informar que, por uma inconsistência no sistema
gerencial do Programa Dinheiro Direto na Escola, foi emitida ordem bancária relativa
ao PDDE Qualidade - Conectada 2019, em duplicidade, o que gerou um crédito a
maior na conta corrente dessa Unidade Executora, ou seja, fora creditado o valor
dessa ação no exercício de 2020 e o mesmo valor no presente exercício.

               Isto posto, solicitamos que o valor repassado a maior não seja utilizado,
visto que será solicitado, por esta Autarquia, o estorno do recurso pago em
duplicidade em 2021.

              Agradecemos a atenção e a compreensão pelo fato.

              A relação das escolas que receberam este comunicado ficará disponível em
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/programas/pdde/comunicados

               Em caso de dúvidas, envie uma mensagem para o e-mail pdde@fnde.gov.br
ou ligue para: 0800-616161 ou (61) 2022-4829/5570/5572/5573/5574.

Atenciosamente,

https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pdde/comunicados
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pdde/comunicados
mailto:pdde@fnde.gov.br